



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 日東ベスト株式会社
 コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大沼 一彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 工藤 象二郎
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0237-86-2100

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	12,821	0.6	334	10.0	390	10.4	271	8.8
29年3月期第1四半期	12,903	2.3	371	12.6	436	25.3	297	26.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 254百万円 (1.8%) 29年3月期第1四半期 258百万円 (11.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	22.47	
29年3月期第1四半期	24.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	37,761	13,090	33.2
29年3月期	37,142	13,017	33.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 12,519百万円 29年3月期 12,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		15.00	15.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 12円00銭 特別配当 3円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,800	0.2	550	21.2	600	23.2	400	24.1	33.06
通期	52,300	1.8	1,500	3.3	1,500	9.4	1,100	5.1	90.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	12,102,660 株	29年3月期	12,102,660 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	4,435 株	29年3月期	4,335 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	12,098,250 株	29年3月期1Q	12,086,545 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済対策効果等により雇用環境や企業収益の改善が進み、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。世界経済の変動による影響等から先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、消費者の安全・安心への意識の高まりや低価格志向継続のほか、競争が続いていること等、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めて参りましたが、当第1四半期連結累計期間における売上高は、128億2千1百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

利益面に関しましては、営業利益は3億3千4百万円(前年同期比10.0%減)、経常利益は3億9千万円(前年同期比10.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億7千1百万円(前年同期比8.8%減)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、101億5千6百万円(前年同期比1.0%減)となりました。

日配食品部門につきましては、19億7千7百万円(前年同期比2.5%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、6億8千7百万円(前年同期比3.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に有形固定資産が増加したこと等により、当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ6億1千8百万円増加し、377億6千1百万円となりました。

負債につきましては、主に支払手形及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ5億4千6百万円増加し、246億7千万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ7千2百万円増加し、130億9千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日付当社「平成29年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,852,863	2,929,093
受取手形及び売掛金	9,480,036	9,381,502
有価証券	100,000	100,000
商品及び製品	2,927,639	2,997,049
仕掛品	242,839	255,470
原材料及び貯蔵品	2,126,193	2,205,845
その他	835,781	1,125,102
貸倒引当金	△170,532	△170,612
流動資産合計	18,394,821	18,823,451
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,004,466	6,429,070
機械装置及び運搬具(純額)	5,055,933	5,319,365
土地	3,391,053	3,391,053
その他(純額)	696,456	164,385
有形固定資産合計	15,147,909	15,303,874
無形固定資産	87,577	82,959
投資その他の資産		
その他	3,513,016	3,551,932
貸倒引当金	△933	△933
投資その他の資産合計	3,512,082	3,550,998
固定資産合計	18,747,570	18,937,833
資産合計	37,142,391	37,761,285
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,210,617	6,645,932
短期借入金	2,710,000	2,110,000
未払法人税等	363,862	251,901
賞与引当金	385,988	189,785
その他	5,728,171	6,566,355
流動負債合計	15,398,638	15,763,975
固定負債		
長期借入金	5,907,374	6,101,662
役員退職慰労引当金	286,397	292,523
退職給付に係る負債	1,546,034	1,559,209
その他	986,186	953,418
固定負債合計	8,725,992	8,906,813
負債合計	24,124,630	24,670,788

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	8,968,083	9,058,433
自己株式	△4,018	△4,124
株主資本合計	12,146,635	12,236,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	362,517	402,412
為替換算調整勘定	39,006	14,943
退職給付に係る調整累計額	△142,513	△135,191
その他の包括利益累計額合計	259,010	282,164
非支配株主持分	612,114	571,452
純資産合計	13,017,760	13,090,496
負債純資産合計	37,142,391	37,761,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	12,903,902	12,821,562
売上原価	10,241,779	10,116,612
売上総利益	2,662,123	2,704,950
販売費及び一般管理費	2,290,739	2,370,818
営業利益	371,383	334,132
営業外収益		
受取利息	262	452
受取配当金	12,811	12,488
持分法による投資利益	22,519	10,839
補助金収入	52,788	47,489
その他	6,457	11,020
営業外収益合計	94,838	82,289
営業外費用		
支払利息	27,456	25,555
その他	2,596	206
営業外費用合計	30,052	25,761
経常利益	436,169	390,660
特別利益		
固定資産売却益	99	-
特別利益合計	99	-
特別損失		
固定資産除却損	11,793	10,281
特別損失合計	11,793	10,281
税金等調整前四半期純利益	424,475	380,378
法人税、住民税及び事業税	237,644	240,182
法人税等調整額	△111,064	△114,085
法人税等合計	126,579	126,096
四半期純利益	297,896	254,281
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△17,542
親会社株主に帰属する四半期純利益	297,896	271,824

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	297,896	254,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△50,729	36,628
為替換算調整勘定	—	△47,183
退職給付に係る調整額	8,768	7,321
持分法適用会社に対する持分相当額	2,967	3,266
その他の包括利益合計	△38,993	34
四半期包括利益	258,902	254,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	258,902	294,978
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△40,662

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。